---

sagesse des législatures tout ce qui peut varier, sans changer la nature du gouvernement.“

1) HEYDENREICH, *Grundsätze des natürlichen Staatsrechts*, Th. I., pag. 108.

torum politicorum ordinem spectent, definire, cum adeo diversae sint formae regiminis: attamen nonnulla forte adsunt, omnibus civitatibus communia, quae a forma Imperii proprie non pendeant, sed recta ratione commendentur et a justae libertatis notione divelli prorsus nequeant. Nonnulli, per pauci autem, ut diximus, conati sunt universam materiam necessariam, omni Constitutioni propriam, proponere: horum vero sententias hic seorsum proferre nimis longum esset, nec non infructuosam rem suscepisse diceremur: illos enim parvo numero auctores jam dissentire cernimus de hac re, cum alii permulta, alii pauca ad materiam necessariam referre velint. Ad certum eventum igitur horum sententiae nos ducere nequeunt; quare sufficiat illorum scriptorum loca tantum allegare, 1) ut ipsi transeamus ad inquisitionem diversae indolis jurium civium, quae diei possunt componere objectum, omnibus forte Constitutionibus commune.

1) NECKER, I. I. Tom. II. pag. 514 seqq. HEYDENREICH, I. I. Th. I. pag. 103 seqq. PÖLITZ, *Die Staatswissenschaften*, cet. Th. I. pag. 186 seqq. EKENDAHL, *Allgem. Staatslehre*, Tom. I. pag. 125 seqq. DAUNOU, *Essai sur les garanties individuelles*, pag. 188. *Hermes*, (1819) VI. pag. 83. *Déclaration de la Chambre des Représentants*. (Adoptée par la Chambre des Pairs le 5 Juillet 1815). *Rescriptum regis Wurtembergiae mandatariis populi*, (15 Nov. 1815). *Praefatio Constitutionis Bavar.* (1818).

§ VIII.

DE DIVERSA NATURA JURIUM, QUAE LEGE FUNDAMENTALI CIVIBUS CONFIRMANTUR.

Leges fundamentales dici possunt pro objecti diversitate tribus partibus constare: determinant enim regiminis formam et compositionem; definient jura ac privilegia ad imperii actus exercendos necessaria; tandemque et civium tuerent jura. Quod ad primum attinet, sponte liquet, generalem regulam de materia ad imperii formam pertinenti non posse praescribi, cum haec tantopere diversa sit; nec etiam eosdem ubique adsignari posse gubernantibus limites, cum pro varia forma extendantur vel arctius circumscribantur. Inveniuntur contra quaedam, om-

nibus liberis populis plus minusve communia, omni-  
que tempore aequa optanda et necessaria. In  
omni civitate, quae arbitrio tradita non sit, hoc  
est legibus fundamentalibus quae gaudet, jura  
sunt nonnulla agnoscenda et certo modo sancienda.  
Quorum jurium summa distinctio est, ut quaedam  
sint omnibus in civitate degentibus propria, quae-  
dam nonnullis tantum tributa: alia apud omnes  
fere populos obvia, alia dissimilia, pro variis civita-  
tum legibus fundamentalibus institutisque. 1) Mul-  
tae etiam obtinere possunt jurium divisiones, plus  
minusve diversae secundum normam quae placeat in  
iis distinguendis. Hoc loco autem ea discernamus  
pro vario modo, quo oriantur, ratione insuper ha-  
bita objecti: hanc regulam sequentes, jura civium  
referre possumus ad quatuor classes principales:  
I. *naturalia*, II. *naturalia simul civilia sive pu-*  
*blica*, III. *civilia* IV. *politica* ita dicta.

1) TOULLIER, *Droit civil Français*, Edit. VI. Tom. I. pag. 103,  
»Les autres droits de l'homme en société viennent des lois civiles,  
ou du droit particulier à chaque nation. Ils varient suivant les  
constitutions et les lois de chaque peuple." ROSSI, *Introduction au  
Cours de droit Constitutionnel*, (Revue de législation et de juris-  
prudence par WOLOWSKI, Tom. III. pag. 97), »Ces droits (droits  
politiques) sont très diversement distribués, selon la nature du  
gouvernement du pays."

Jura naturalia sunt, quae homini in statu naturali competunt, quae simul cum eo existunt, quare jura vocantur homini *propria* et *connata*. Ordine autem omnia haec jura naturalia singula deinceps enumerare, magni esset operis: cum enim jura naturalia sint non modo positiva, quorum tot cogitari possunt, quot sunt actus hominum, sed etiam negativa, imperfecta esset talis enumeratio, nisi etiam comprehenderet omnes, qui fingi possint, casus, quibus aliquid omittere non cogatur homo. Sine dubio haec jura naturalia habenda sunt egregia, ac constitutionem civitatis non longe a perfectione abesse diceremus, singuli si quiete illis gaudere possent: talis vero rerum status est fictio, cum cuique suam libertatem naturalem exercere studenti, plerumque obstaret idem faciendi voluntas aliorum. Ne inulte juribus suis privarentur, singulique communi voluntate et auxilio intra justos fines iis fruerentur, pactum, ut diximus, inierunt sociale homines; quo pacto, licet nonnumquam negetur, censendi sunt cives *plenis* juribus naturalibus renuntiasses; praesumi contra debent, omnia illa jura libertati aliorum non repugnantia, retinuisse. Cum igitur necesse aliquid libertatis naturalis illo pacto debeat amitti, tale esset constituendum, quale proponit

ROUSSEAU; nimirum ita leges fundamentales componendas esse, ut in statu civili homines libertate gaudеant civili, salvis quam maxime juribus originariis. Licet HOBBSIO aliisque consentiendum non sit, homines, cives (aut potius servos) factos, omnia prorsus jura sua dimisisse, vel sic tamen aliqua manet difficultas recte statuere, quibusnam plene adhuc gaudеamus, quaenam vero jura in salutem publicam limitentur. Hoc autem certum est, omnem Constitutionem iis niti, nullaque ejus principia et praecpta, manifesta necessitate hoc non deposite, juribus naturalibus debere adversari. Status civilis multo utilior est homini, quam absolute ille naturalis; priusquam igitur jura tamquam *naturalia* et *plena* pronuntiemus, quibus fortasse derogandum erit, ante omnia attendendum videtur, ut principia fundamentalia legesque secundariae ita compuantur, ne *his*, magis quam fini proposito opus sit, juribus naturalibus fraus fiat. 1) Sic etiam enumera-

---

1) *Constitution Française* de 1791, Art. 5, (de la déclaration des droits) «La loi n'a le droit de défendre que les actions nuisibles à la société.» Conferantur etiam mirabilia exempla apud BLACKSTONE, *Commentaires sur les lois Anglaises*, Tom. I, pag. 215. TOUILLIER, I, I, pag. 403, «Toute loi qui enchaîne inutilement notre volonté ou nos actions sur des choses absolument indistinctes, est contraire à la liberté.»

ratio jurium quasi naturalium supervacua videtur: hoc saltem in dubium vocari posse censerem, an ea, quae in multis Constitutionibus ut jura hominis naturalia, absoluta, nec unquam circumscribenda, legimus relata, recto nomine *jurium naturalium* signentur? De jure naturali enim ait CICERO, quod non sit scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus: propterea rogamus, an jura illa vere naturalia dicenda sint, an non aliquid elementi sui naturalis amittant propter id ipsum, quod in numerum legum scriptarum, positivarum, recipientur? 1) Porro, naturalia jura, divina quadam providentia constituta, semper firma atque immutabilia permanent: 2) hinc, civilis ratio natu-

1) DE BROUCKÈRE ET TIELEMANS, *Répertoire de l'administration*, cet. Tom. VI. pag. 429, «Quel nom donnerons nous à ces différens droits? La plupart sont des droits naturels, cela est incontestable; mais du moment qu'un droit naturel passe dans la législation positive, il reçoit un autre nom.» SERRIGNY, *Traité du droit public des Français*, Tom. I. pag. 168. «On se trompe ordinairement en opposant les droits civils aux droits naturels, qui ne sont pas des droits aux yeux du législateur, quand il ne les a pas reconnus, et qui deviennent des droits civils quand ils sont sanctionnés par lui.»

2) JUST. *Instit.* Lib. I. Tit. II. § 11.

ralia jura corrumpere non potest; 1) quid igitur magis repugnat, quam ea jura declarare naturalia, quorum derogationes exceptionesque eodem spiritu admittentur? Nec vero reputemur illorum principiorum in Constitutionibus vulgo obviorum praestantiam nos negare; minime contra, omnium habenda sunt praeципua, atque ipsius Constitutionis fundamenta. Unice animadvertere voluimus, jura illa enumerata male *naturalia* vocari; deinde naturalia, plena quae sunt, difficile singula ac seorsum determinari posse, nec ad dominium legis positivac haec proprie pertinere. De iis igitur postea agemus, tamquam de genere jurium mixto, quae vocantur *publica*.

Jam vero transeamus ad jura quae *civilia*, quaeque *politica* (burgerlijke en burgerschapsregten) dicuntur. Magni momenti est inter haec distinctionem juste tenere, vel, ne excellentissima jurium classis omittatur, vel ne principia fundamentalia ac necessaria, tamquam secundariae tantum regulae spectentur. 2) Quaenam igitur jura primo loco civilia

1) L. 8 ff. D. *de cap. min.*

2) ROSSI, I. I. SERRIGNY, I. I. Tom. I. pag. 169, »Il est à regretter que le législateur n'ait pas pris soin d'énumérer les droits que

nominanda sunt? Alii, ut TOULLIER, latiore sensu haec vocat civilia: »Les droits civils, inquit, sont ceux qui n'ont pas de rapport à l'exercice ou à l'établissement de la puissance ou des fonctions publiques.” 1) Valde autem extensa et vaga haec est definitio, quae complectitur et illa jura, quae publica sunt: dividit etiam jura civilia in duas partes, in jura civilia scilicet *absoluta* et *relativa* ita dicta, quae posteriora tantum videntur jura proprie civilia. Melius igitur jura civilia definiuntur, jura quae omni socio ejusdem civitatis competunt ex regula, quaeque spectant vincula et commoda privata civium, in primis Codice civili descripta. 2) Ex quibus deducimus, haec jura civilia qualitatem habere universalem, dum alia jura quae dicuntur politica, certae tantum civium classi competunt; jura civilia acquirimus jure ipso quo civitatis mem-

Fon doit considérer comme politiques, et d'établir nettement la séparation entre ces droits et ceux qui sont purement civils.”

1) TOULLIER, I. I. pag. 104.

2) TOULLIER, I. I. pag. 104. DALLOZ, *Jurisprudence du 19<sup>e</sup> siècle*, Tom. XII. pag. 78. ROSSI, I. I. pag. 97. DE BROUCKÈRE ET TIELEMANS, I. I. pag. 450, PAILLIET, *Droit public Français*, pag. 755. SERRIGNY, I. I. pag. 168. DE PINTO, *Handleiding tot het Burgerlijk Wetboek*, II. pag. 27. DIEPHUIS, *Het Ned. Burgerlijk regt*, Deel I. pag. 3. SCHULLER, *Burgerlijk Wetboek*, ad Art. I.

bra habemur, jurium politicorum contra vi modo legum fundamentalium participes sumus. 1) Porro jura civilia oriuntur ex conditione sociali hominis, respectu aliorum hominum: pertinent igitur ad privata negotia ex hoc statu civium inter se profluentia; sunt jura, instituta ad defensionem commodorum, quae in primis spectant personam, bona, et contractus privatorum. Manifestum igitur est, haec jura civilia proprie ita dicta multiplicia adesse, neque accuratam omnium fieri posse enumerationem; et quamquam ad dominium legum secundiarum haec referantur, ideoque argumento de legibus fundamentalibus minus convenient, sic tamen ad politica aliaque jura melius iis opponenda, nonnulla eorum recensere lubet. Principalia igitur sunt, matrimonium, patria potestas, tutela, curatio, emancipatio, matrimonii dissolutio, adoptio, domicilium et absentia, jus dominii et testamentorum, hereditatis, jus donandi accipiendique, jus contrahendi seque obligandi, jus societatis ineundae, jus hypothecarum, usucaptionis et praescriptionis, aliaque palmaria, ex quibus ducuntur minora, ura civilia.

---

1) Burg. Wetboek, Art. I. „Het genot der burgerlijke regten is onafhankelijk van de staatkundige regten, welke alleen overeenkomstig de Grondwet uorden verkregen.“

Multo minore numero, sed majori controversiae obnoxia sunt jura *politica*, quae jure Francico variis nominibus vel *droits politiques*, *droits civiques*, *droits de cité*, *droits de citoyen* vocantur promiscue. Non caret difficultatibus horum jurium examen, cum fere omnes doctores, qui de hac materia eggerunt, maximopere inter se dissentire cernamus; nonnulli enim politica jura definientes, illa ad perexiguum numerum restringunt, alii illorum ambitum extendunt, dum alii denique tam lato sensu ea accipi volunt, ut innumerabilia fere jura vocent *politica*. Non tamen inutilis erat justa horum definitio, ne tam saepe confunderentur *civilia*, *politica* et *publica* jura: magni etiam momenti est, scire differentias politicorum et civilium jurium, propter ea quae sancita sunt Art. 148 Legis nostrae fundamentalis; ex hoc enim *omnia* jura *civilia* judicis cognitioni sunt commissa, jura vero *politica* tantum, *casibus lege definiendis exceptis*. 1) Sane

---

1) Art. 148 der Grondwet, »Alle twistgedingen over eigendom of daaruit voortspruitende regten, over schuldvorderingen en andere burgerlijke regten, behoren bij uitsluiting tot de kennis der regterlijke magt. Aan haar behoort insgelijks, behoudens de uitzonderingen door de wet te bepalen, de beslissing over burgerschapsregten«. Cf. ad hunc locum THORBECKE, *Bijdrage tot de herziening der Grondwet*, pag. 79 seqq. Hujus autem contraria sententia vi-

cum civilibus politica jura non ita facile confundentur; tam enim a doctoribus, quam in Codicibus ipsis, videmus ea rite separari ac directe sibi invicem opponi: magis autem hoc locum habet in publicis, ut vel saepissime jura a nonnullis pro arbitrio, sive politica, sive publica nominentur, vel ut ab iis, qui inter ea distinguunt, ad politica referantur quae publica dicenda fuissent, vel contra. Nec hoc mirandum est; nam si ab altera parte, ut maxime inter se differre existimantur, ab altera tamen parte, ut infra monebimus, aliqua eorum manifesta est convenientia. Relatis nonnullorum opinionibus, demonstrabitur, quantopere de juribus politicis discurrent doctores.

Ordiamur a Gel. MERLIN, qui ita definit jura politica; »Les droits politiques, inquit, que l'on appelle encore *droits de cité*, sont en France, ceux que les lois Constitutionnelles attachent à la qualité de citoyen. Ils consistent dans la faculté de voter et d'être élu dans les collèges électoraux, et dans l'habileté à être nommé aux fonctions publiques.” 1) Alii, ut TOULLIER, distinc-

---

deatur apud H. v. SONSBEECK, *Proeve over de zelfstandigheid der Regterlijke magt*, Stuk I, pag. 89 seqq. *Revue Française* (1828), No. 6, pag. 58—152. HELLO, I. I. Tom. II, pag. 120—125, 150—170.

1) MERLIN, *Répertoire de jurisprudence*, Tom. IX, pag. 294.

tionem facere volunt inter ipsa jura politica, illa dividentes in jura politica civium, *qua talium*, atque in jura politica civium ut *personarum publicarum*: latiore igitur sensu accipit horum juriū significationem TOULLIER, cum eam extendat etiam ad jura *Principi* propria. 1) Ipsi utique jura politica civium, *qua talium*, plura refert, quam modo laudatus MERLIN: »Les droits politiques, inquit alio loco, sont le droit de suffrage que le citoyen exerce dans les assemblées électorales, celui d'être élu et admissible à tous les emplois, à toutes les dignités, *celui de concourir en qualité de témoin aux actes authentiques reçus par un notaire.*” 2) PAILLIET, his jam enumeratis rursus adjicit aliud, jus scilicet »*d'être juré.*” 3) Quando supra diximus, jura politica rarius cum civilibus misceri, sic hoc loco exemplum in promtu est, hoc tamen nonnumquam fieri. Si enim communiter jura politica, tamquam civilibus opposita, ea vocanda sunt, unice quae spectant vinculum cives inter et civitatem sive potestates in hac constitutas, aegre ad

1) TOULLIER, l. l. pag. 105, et 104.

2) TOULLIER, l. l. pag. 156.

3) PAILLIET, l. l. pag. 758.

haec referre possumus jus testimonium dandi in actibus authenticis. 1)

Rossi (*Introduction au cours de droit Constitutionnel*) jura politica definiens, ad haec refert sequentia: »les droits, scilicet, relatifs à l'exercice de la puissance publique, les droits attachés à la capacité politique, c'est à dire à la possession des conditions requises pour être admis à participer au maniement des affaires publiques: l'électorat, l'éligibilité, la qualité de juré, *de garde national*, cet. droits que la loi politique garantit et détermine.” 2) Licet valde indefinita sit haec notio, cum naturam ignoremus ceterorum, quae ad illa referre volebat Vir praeclarus, sic tamen novum aliquid rursus adjici cernimus: de quo adjecto autem dubitari posse crederem, an revera sit *jus*, vel an potius haberri debeat onus, munus, obligatio sive officium subditis in civitate incumbens. Ab aliis etiam inter jura politica quaedam recensentur, de

1) Huic nostrae sententiae de testimonio dando in actibus authenticis videtur adstipulari Rognox, *Code Pénal expliqué* (1845), pag. 57, ubi de discriminis jura politica inter et civilia agens, inter posteriora hocce jus enumerat.